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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено анализу идиостиля модератора как важного

фактора конструирования медиадиалога. В рамках исследования определяются

основные элементы идиостиля модератора как медийной языковой личности и

исследуется роль идиостиля модератора в построении медиадиалога.

Актуальность исследования определяется важностью принципа

антропоцентризма в современных медиалингвистических исследованиях. В

настоящее время с развитием информационных технологий медиа занимает все

более важное место в информационном обмене. Появляющиеся новые медиа

вместе с традиционными СМИ усиливают влияние медийных личностей –

модератора и журналиста – на массовую и повседневную коммуникацию.

Постоянный мониторинг этой среды коммуникации крайне востребован и в части

построения теории медийной речи, и в части разработки приемов формирования

общественного сознания. Данное исследование посвящено анализу одной из

наиболее важных проблем, существующих в этой сфере, – теории и практике

воздействия на аудиторию модератора медиадиалога.

Согласно социологическим опросам, новые медиа вызывают чрезвычайно

большой интерес российской молодежи, особенно от 14 до 17 лет1.Таким образом,

изучение моделей и способов воздействия новых медиа на молодое поколение

востребовано. Личности, которые активны в новых медиа, оказывают

существенное влияние на молодежную аудиторию не только в ее речевой практике,

но и на уровне формирования ценностей, поэтому исследование приемов

воздействия медийных личностей, которые могут оказывать как положительное,

так и негативное влияние на массовую аудиторию, является актуальным.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) большим интересом исследователей к изучению персонологии в

современных лингвистических направлениях;

2) важностью воздействия модератора как медийной языковой личности на

1 https://www.rbc.ru/newspaper/2023/06/20/648b0a599a79475517072527?ysclid=lurfhlikff788696127 (дата обращения –

9 апреля 2024 г.)

5

массовую аудиторию, особенно на молодежную, в коммуникативной практике;

3) возрастающим влиянием новых медиа в современной медийной

коммуникации.

Степень разработанности темы исследования. Идиостиль как объект

исследования изучался разными методами в соответствии с развитием

лингвистической науки. Так, исследователями применяются лингвистический

подход [Виноградов 1959], когнитивный подход [Пищальникова 1992],

коммуникативно-деятельностный подход [Болотнова, Болотнов 2012, Болотнов

2013а, б, в, г, 2014а, б, в, 2015, 2017, Болотнова 2015а, б, 2016, 2017, 2021] и

медиалингвистический подход [Добросклонская 2005, 2016, 2020]. Однако в

лингвистических исследованиях до сих пор отсутствует единое понимание

идиостиля языковой личности, что свидетельствует о недостаточной

разработанности данной темы. Помимо того, диалог как классическая форма

речевого общения является основой многих типов медийной продукции, что

предоставляет динамичный эмпирический материал для исследования идиостиля

модератора в живом коммуникативном взаимодействии.

В современных лингвистических исследованиях большое внимание

обращается на индивидуальный стиль речевого поведения известных медийных

личностей и разрабатывается методология анализа идиостиля языковой личности,

в которую включается изучение не только вербальных компонентов, но и

невербальных [Михайлова 2018, Шестерина 2020, Деева, Деревлева 2021, Кравчук

2021, Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н. 2021]. Так, в исследовании О.А.

Михайловной отмечается, что телеведущая Ольга Скабеева отличается деловым

стилем в одежде, агрессивностью и категоричностью речевого поведения,

использованием разных невербальных средств (жестов и мимики) в ходе общения

[Михайлова 2018]. По мнению исследователей И.В. Деевой и Е.В. Деревлевой, для

телеведущего Владимира Соловьева также характерно активное использование

невербальных средств для выделения информации – жестов, мимики, голоса [Деева,

Деревлева 2021].

Т.С. Злотникова и И.А. Хрящева рассматривают признаки и уровни, наиболее
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ярко демонстрирующие личность Владимира Соловьева как интеллектуала-

маргинала и выделяют такие его отличительные признаки, как оригинальность,

аттрактивность, диалогичность, социальную адаптивность, интеллектуальную

конформность [Злотникова, Хрящева 2019]. Отмечая зависимость стиля поведения

публичной личности от ее психологического типа, исследователи Н.Л. Нагибина и

Ю.Л. Огаркова характеризуют ведущих Александра Гордона и Владимира Познера

как личностей, цель которых – сообщить информацию, высказать свою позицию,

заставить размышлять. Соответственно, их постоянные речевые средства –

логический анализ ситуации, сталкивание точек зрения, мягкое «выворачивание

наизнанку» партнеров по диалогу [Нагибина, Огаркова 2014: 240]. Детальный

анализ стилистических особенностей коммуникативного поведения телеведущей

Дарьи Златопольской в фонетическом, лексическом, фразеологическом,

морфологическом и синтаксическом аспектах отражается в работе исследователя

Е.Р. Кравчук [Кравчук 2021]. По мнению исследователя, телеведущая Дарья

Златопольская в ходе общения прибегает к использованию разговорных единиц,

вводных конструкций, заимствованной лексики, прецедентных единиц и этикетных

высказываний, что полно описывает лингвистический образ данной ведущей [Там

же]. Исходя из существующих лингвистических исследований идиостиля языковой

личности, можно утверждать, что в описание языковой личности помимо

вербальных должны включаться такие аспекты, как внешний вид, тематический и

прагматический аспекты речевого поведения [Михайлова О. А., Михайлова Ю. Н.

2021: 25], а также паралингвистический аспект (жесты, мимика, голос, интонация

и пр.).

Таким образом, актуальность исследования определяется потенциальной

важностью речевой практики модератора как языковой личности в массмедийной и

повседневной коммуникации и недостаточной разработанностью понятия

идиостиль, т.е. отсутствием единой интерпретации идиостиля модератора в

научных исследованиях.

Объект исследования – идиостиль модератора как медийной языковой

личности в динамике медиадиалога.
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Предмет исследования – соотношение идиостиля модератора и специфики

конструирования медиадиалога.

Научная новизна исследования заключается в рассмотрении идиостиля

модератора в его динамичном коммуникативном взаимодействии с собеседниками;

в использовании для интерпретации идиостиля модератора теории идентичности,

трактуемой в диссертации в системе макроролей и микроролей; в новой

разработанной функциональной структуре идиостиля модератора медиадиалога,

которая состоит из визуальных, паралингвистических, коммуникативных и

когнитивных компонентов. В понятие «идиостиль» включены не только собственно

речевой компонент, но и визуальные элементы (язык костюма и прически),

паралингвистические элементы (кинетическое и фонационное проявление

личности) и когнитивные особенности (тематическое предпочтение, принципы

кодирования и переработки информации). Таким образом, идиостиль модератора

как результат его коммуникативного взаимодействия с собеседниками в живом

общении рассматривается в диссертации в аспектах визуальных средств,

паралингвистических средств, коммуникативных средств конструирования

идентичности в системе макроролей и микроролей, моделей тематического

управления, средств привлечения массового адресата и когнитивного проявления в

тематическом выборе и переработке информации.

В качестве гипотезы исследования выдвигается предположение о том, что

своеобразие построения медиадиалога обусловлено идиостилем модератора как

управляющей стороны медиадиалога.

Цель исследования состоит в изучении идиостиля модераторов в разных

типах медиадиалога (фатическом / информационном, кооперативном /

конфликтном) и в раскрытии определяющей роли идиостиля модератора в

построении медиадиалога.

В соответствии с целью определяются следующие задачи исследования:

1) обобщить теоретические исследования идиостиля как лингвистического

объекта и определить его понятийный круг в рамках исследования;

2) выявить факторы, влияющие на конструирование идиостиля модератора в
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медиадиалоге, и их отражение в коммуникативном поведении модератора;

3) разработать основные принципы исследования идиостиля модератора как

медийной языковой личности в медиадиалоге;

4) определить функциональную структуру идиостиля модератора для

дальнейшего исследования;

5) отобрать диалоговые медийные программы с учетом особенностей

фатического / информационного и кооперативного / конфликтного общения, и

расшифровать отобранный материал;

6) проанализировать индивидуально-стилистическое различие модераторов

медиадиалога разных типов;

7) выявить влияние индивидуального стиля модератора на построение

медиадиалога.

Методология исследования включает четыре этапа. Первый этап направлен

на решение теоретических вопросов, служащее дальнейшему анализу идиостиля

модератора в медиадиалоге. Второй этап – выборка эмпирического материала

исследования с учетом особенностей фатического / информационного и

кооперативного / конфликтного общения. Третий этап – проведение сравнительного

анализа функциональной структуры идиостиля модераторов в разных типах

диалога с учетом факторов идентичности, темы, массового адресата и принципов

семиотичности, дискурсивности, диалогичности. Последний этап – обобщение

выводов. В исследовании комплексно используются интент-анализ,

функционально-стилистический анализ, сравнительный анализ, количественный

анализ.

В качестве эмпирического материала выбраны 8 выпусков ТВ программы

«Вечерний Ургант»2, в которой происходит диалоговое общение развлекательного

характера, и 8 выпусков видеоблога «вДудь*»3 , в котором протекает диалоговое

2 «Вечерний Ургант» – российское телевизионное развлекательное ток-шоу. «Вечерний Ургант» является адаптацией

американских телепрограмм формата Late Night Show. Первый выпуск программы вышел в эфир 16 апреля 2012 г.

на «Первом канале». Автор и ведущий – Иван Андреевич Ургант. 21 февраля 2022 г. вышел последний выпуск

программы на данный момент.
3 «вДудь*» – русскоязычный авторский видеоблог на видеохостинге YouTube в формате интервью. Первый выпуск

вышел в эфир на YouTube 7 февраля 2017 г. 15 апреля 2022 автор и модератор видеоблога «вДудь*» Юрий

Александрович Дудь* был признан Министерством юстиции РФ иноагентом. Эмпирический материал из видеоблога
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общение информационно-конфликтного характера. Общий объем анализирумого

звучащего материала составил 960 минут (16 часов). Принципы выборки материала:

1) выбранные программы должны отражать диалоговое общение разного

характера: кооперативного и конфликтного, фатического и информационного,

диалога в ТВ-программе и видеоблоге – с целью выявления факторов, влияющих

на структурирование медиадиалога.

2) гости, присутствующие в одной программе, должны совпадать с гостями в

другой.

3) гости, приглашенные в программу, должны быть представителями разных

общественных сфер. Совпадение приглашенных гостей в выбранных выпусках

двух программ (певец, композитор, видеоблогер, журналист, ведущий, политик,

актер) максимально обеспечивает объективность и точность полученных

результатов исследования. Перечень выпусков см. Приложение 1. Источники

материала.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке содержания

понятия «идиостиль» на основе принципов дискурсивности, семиотичности и

диалогичности и в рассмотрении идиостиля в коммуникативном взаимодействии,

что дает новый подход к изучению этого понятия. Исследование также может

внести вклад в описание идиостиля языковой личности в диалоговом общении в

соответствии с разработанной в настоящей работе функциональной структурой

идиостиля модератора, в которую включены визуальные элементы (язык костюма

и прически), паралингвистические элементы (кинетические и фонационные

средства), коммуникативные элементы (средства конструирования идентичности

через систему макроролей и микроролей, модели тематического построения,

средства привлечения массового адресата) и когнитивные особенности.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты исследования могут быть полезными для профессионалов,

работающих в медийной сфере. Результаты также могут быть использованы в

«вДудь*» был собран до того, как он был включен в список иностранных агентов. Далее в тексте указываем, как «Ю.

Дудь*» / «вДудь*».
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преподавании устной русской речи, при подготовке лекций по речевому поведению

модератора, при проведении курсов по формированию навыков ведения диалога в

медийной среде.

Теоретическая база исследования отражена в следующих трудах:

– труды по изучению идиостиля модератора и его компонентов: В.В.

Виноградов 1959, В.П. Григорьев 1983, Ю.Н. Караулов 1987, 2010, В.А.

Пищальникова 1992, Н.С. Болотнова 2001а, б, 2015а, б, 2016, 2017, 2021, М.А.

Холодная 2004, А.В. Болотнов 2013а, б, в, г, 2014а, б, в, 2015, 2017, И.А. Стерин

2015, Т.И. Попова 2018, Т.Г. Добросклонская 2005, 2016, 2020.

– труды по изучению диалога как формы общения для анализа идиостиля:

Л.В. Щерба 1915, Е.М. Галкина-Федорук 1953, Н.Ю. Шведова 1956, А.К. Соловьева

1965, З.В. Валюсинская 1979, Н.Д. Арутюнова 1992, 2010, Л.П. Якубинский 1986,

Е.А. Земская 1987, А.Н. Баранов, Г.Е. Крейдлин 1992а, б, М.М. Бахтин 1997, С.А.

Сухих 1998, Т.Н. Колокольцева 2000, 2012, М.Л. Макаров 2003, И.Н. Борисова 2009,

Л.Р. Дускаева 2012, 2020. Помимо того, также рассматриваются зарубежные труды:

J.R.Searle 1969, H. Sacks, E.A. Schegloff, G.A. Jefferson 1974, H.P. Grice 1975, E.

Goffman 1981, J. Heritage 2011, 2013, J. Heritage, T. Stivers 2012, P. Roseano et al. 2016,

E. Clayman, J. Heritage 2021.

– труды по изучению факторов адресата, темы и идентичности в

медиадиалоге: Н.Д. Арутюнова 1981, М.М. Бахтин 1986, Т.Г. Винокур 1993, И.Г.

Сибирякова 1996, 1997, Л.П. Крысин 1997, 2004, В.И. Карасик 2002, Т.Л. Каминская

2007, 2008а, б, в, В.А. Афиногенова 2012, 2016, Т.А. Гребенщикова, И.А. Зачесова

2014, В. А.Афиногенова, Н.Д. Павлова 2015, Е.Н. Басовская 2020, Н.А. Пром 2020.

– труды по изучению семиотичности, дискурсивности и диалогичности

медиадиалога: А.А. Леонтьев 1969, А.Г. Гурочкина 1999, Е.А. Жуланова 2002, Г.Е.

Крейдлин 2002, Р. Барт 2003, В.И. Карасик 2004, В.Е. Чернявская 2006, О.В.

Четверикова 2013, О.Н. Филатова 2014, Н.С. Бажалкина 2016, В.В. Бартенева 2017,

В.И. Коньков 2016, Е.В. Васильева 2017.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические

положения и научные результаты исследования обсуждены на аспирантских
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семинарах кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания

и представлены в виде докладов на следующих международных научно-

практических конференциях:

1) I международная научно-практическая конференция: «Научная инициатива

иностранных студентов и аспирантов», 27 апреля 2021 г., (Томский

политехнический университет);

2) II международная научно-практическая конференция: «Научная

инициатива иностранных студентов и аспирантов», 28 апреля 2022 г., (Томский

политехнический университет);

3) 21-я международная конференция студентов, магистрантов и аспирантов:

«Современная медиасреда: традиции, актуальные практики и тенденции. Взгляд

молодых исследователей», 9 марта 2022 г., (Санкт-Петербургский государственный

университет);

4) LIV Международная научно-практическая конференция: «Российская

наука в современном мире», 30 мая 2023 г. (Москва).

Основные положения и научные результаты исследования отражены в 9

научных статьях, из которых одна статья (первая) опубликована в журнале,

индексируемом в международной научной базе Scopus и входящем в перечни ВАК

(РФ) и CNKI (КНР), четыре статьи (вторая, третья, четвертая и пятая) – в журналах,

которые входят в перечень ВАК (РФ).

1) Ван С. Роль модератора в структурировании медиадиалога: модели

управления темами в аспекте идиостиля (на материале видеоблога) //

Медиалингвистика. – СПб.: Изд-во СПбГУ, 2023. Т.10. №1. – С. 43-65.

2) Ван С. Средства привлечения массового адресата в фатическом

медиадиалоге (на материале ТВ-программы «Вечерний Ургант») //

Коммуникативные исследования. – Омск: ОмГУ им. Ф. М. Достоевского, 2022. Т.9.

№4. – С. 749-766.

3) Ван С. Идиостиль модератора в медиа-диалоге: в аспекте конструирования

идентичности (на материале ТВ-программы «Вечерний Ургант») // Modern

Humanities Success. – Белгород: ИП Клюева М. М., 2023. №6. – С. 95-109.
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4) Ван С. Идиостиль модератора в медиадиалоге: в аспекте тематического

конструирования // Modern Humanities Success. – Белгород: ИП Клюева М. М., 2023.

№11. – С. 87-92.

5) Ван С. Кинетические средства как составляющая идиостиля модератора в

медийной коммуникации // Современная наука: актуальные проблемы теории и

практики. Серия: «Гуманитарные науки». – М.: Научные технологии, 2023. №12/2.

– С. 142-148.

Другие публикации:

6) Ван С. Специфика речевого поведения телеведущих в медиа-диалогах


[…]


кооперативности / конфликтности общения, были выбраны две типичные

диалоговые программы медийного пространства – телепрограмма «Вечерний

Ургант» и видеоблог «вДудь*», которые имели большую популярность в

медиасфере.
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Выбор параметров общения позволил сделать вывод о том, что

кооперативно-юмористический и эмоциональный стиль И. Урганта делает

диалоговое общение телепрограммы «Вечерний Ургант» фатическим и

гармоничным, а конфликтный и информационно-ориентированный стиль Ю.

Дудя* делает диалоговое общение видеоблога «вДудь*» информационным и

конфликтным. Таким образом, в целом подтвердилась решающая роль идиостиля

модератора в построении медиалиалога.

Разработанная в данном исследовании функциональная структура изучения

идиостиля медийных личностей показала свою универсальность. Ее

универсальность заключается в том, что она применима для различных типов

медиадиалога и различных типов речевого поведения медийных личностей. В ее

структуре учитываются не только вербальные элементы индивидуального стиля

говорящего, но и его невербальные элементы (визуальные, кинетические и

фонационные), которые в современной медийной коммуникации играют

существенную роль. Данная структура также включает конструирование системы

макроролей и микроролей с учетом фактора массового адресата, что раскрывает

интенциональный аспект говорящей личности. Включение в функциональную

структуру идиостиля модератора конструирования тематических моделей

позволяет раскрыть концептуально-тематический аспект говорящей личности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Идиостиль как многоаспектный исследовательский объект отражен в

современных лингвистических когнитивных исследованиях. Его изучение и

интерпретация учтены в новейших достижениях всех наук: семиотике, лингвистике,

когнитивной науке и социологии.

Дискурсивное понятие «идиостиль» модератора как медийной языковой

личности в рамках нашего исследования интерпретируется как:

1) Индивидуально-авторские особенности, проявляющиеся в его

профессиональной дискурсивной практике (речевой или текстовой) медийной

коммуникации, связанной с созданием и управлением интерпретацией адресатом

определенной дискурсивной итоговой продукции;

2) Особенности, отражаемые в сочетании различных кодов семиотической

системы в процессе коммуникативного взаимодействия с собеседниками;

3) Комплекс, в котором отражены визуальный, паралингвистический,

коммуникативный и когнитивный аспекты коммуникативного поведения

модератора.

В нашем исследовании были раскрыты факторы массового адресата,

идентичности и темы, которые оказывают влияние на идиостиль медийных

личностей; были сформулированы принципы исследования идиостиля модератора

в диалоговом общении (семиотичность, дискурсивность и диалогичность).

Разработана функциональная структура идиостиля модератора как медийной

языковой личности (визуальные элементы: костюм и прическа, кинетические

средства, фонационные средства, речевое поведение с отражением факторов темы,

адресата и конструирования идентичности, когнитивно-познавательный процесс в

реализации кодирования и переработки информации и в отражении тематического

предпочтения).

Анализ фатического / информационного, кооперативного / конфликтного

общения на примере выбранных популярных программ подтвердил решающую

роль модератора в конструировании медиадиалога.

В результате проведенного анализа идиостиля модераторов в живом
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коммуникативном общении можно выделить следующие тенденции его изучения

в современном медийном пространстве.

Во-первых, образование идиостиля медийной языковой личности является

результатом коммуникативного согласования разных коммуникативных сторон

диалогового общения: самого модератора, массового адресата, собеседника в

диалоге, института (газеты, телевидения, радио, новых медиа), к которым

принадлежит модератор. Массовой адресат как ключевой показатель монетизации

медийной продукции существенно влияет на проявление идиостиля медийной

личности в медиакоммуникации.

Во-вторых, понятие текста расширяется в медиаусловиях. Медиатекст имеет

мультимедийность и включает не только вербальные компоненты, но

невербальные, такие как использованные фотоленты, инфографика, аудио- и видео

жанры. Идиостиль медийной языковой личности проявляется во всей знаковой

системе.

Исследование было направлено на изучение динамического построения

идиостиля в коммуникативном взаимодействии между коммуникантами и на

разработку новой функциональной структуры идиостиля модератора медиадиалога,

что составляет научную новизну исследования. Примененная методология в

исследовании илиостиля языковой личности может быть полезна для исследований

аналогичных тем, что показывает перспективу нашего исследования в научно-

исследовательской практике.

За рамками исследования остались следующие проблемы.

Во-первых, влияние типов массового адресата и тем на формирование

идиостиля медийной языковой личности. Идиостиль медийной личности может

варьироваться в зависимости от характеристик разных групп массового адресата.

Соотношение характеристики разных групп массового адресата с индивидуальным

проявлением медийной личности может быть темой дальнейшего исследования.

Во-вторых, требуют дальнейшего изучения микророли модератора и модели

управления темами. Прослеживается определенная связь конкретной роли

модератора с определенной моделью развития темы, что требует дальнейших
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наблюдений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИСТОЧНИКИ МАТЕРИАЛА

Выпуски из ТВ программы «Вечерний Ургант»:

1. Выпуск от 14 ноября 2012 г., гость – журналист и ведущий Александр Гордон,

ссылка: https: // www.1tv.ru /shows / vecherniy-urgant / vypuski /vecherniy-urgant-

73-vypusk-14-11-2012?ysclid=lon8n6ulri488240001 (дата обращения: 7 ноября

2023 г.).

2. Выпуск от 10 апреля 2020г., гость – видеоблогер и актер Антон Лапенко, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/nyusha-i-anton-lapenko-ve

cherniy-urgant-1285-vypusk-ot-10-04-2020?ysclid=lon9oxulfs977394874 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.);

3. Выпуск от 13 мая 2019 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/vladimir-pozner-

vecherniy-urgant-1122-vypusk-ot-13-05-2019?ysclid = lona1ykk5916318213 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

4. Выпуск от 29 января 2020 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/dmitriy-malikov-vecherniy -

urgant-1235-vypusk-ot-29-01-2020?ysclid=lona5ktfe0577448979 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

5. Выпуск от 14 мая 2021 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/gosti/vladimir-zhirinovskiy-vechern iy-

urgant-fragment-vypuska-ot-14-05-2021?ysclid=lona8yr6bz387916556 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

6. Выпуск от 7 февраля 2020 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка: https: //

www.1tv.ru / shows / vecherniy-urgant / vypuski / kseniya-sobchak-i-vlad-bumaga-

vecherniy-urgant-1242-vypusk-ot-07-02-2020?ysclid=lonahs2pap1537 36825 (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

7. Выпуск от 5 октября 2021 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/leonid-agutin-vecherniy-urgant-

1531-vypusk-ot-05-10-2021?ysclid = lonaf9zfo5888377804 (дата обращения: 7
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ноября 2023 г.).

8. Выпуск от 3 июня 2021 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров, ссылка:

https://www.1tv.ru/shows/vecherniy-urgant/vypuski/sergey-shnurov-vecherniy-

urgant-1496-vypusk-ot-03-06-2021?ysclid = lonagkjocb999620972 (дата обращения:

7 ноября 2023 г.).

Выпуски из видеоблога «вДудь*»:

9. Выпуск от 3 августа 2021 г., гость – журналист и ведущий Александр Гордон,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wCCvi-LRQrM&t=1040s (дата

обращения: 7 ноября 2023 г.).

10. Выпуск от 3 марта 2020 г., гость – видеоблогер и актер Антон Лапенко, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=Uzu9clzaLvg (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

11. Выпуск от 18 октября 2017 г., гость – журналист и ведущий Владимир Познер,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=wg-TMymYSwE (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

12. Выпуск от 31 мая 2017 г., гость – певец Дмитрий Маликов, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=tRVyA5LrOEA (дата обращения: 7 ноября

2023 г.).

13. Выпуск от 29 августа 2017 г., гость – политик Владимир Жириновский, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=OTVDu2rrG90&t=895s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

14. Выпуск от 25 октября 2017 г., гость – ведущая Ксения Собчак, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=wpfpey_0G5A (дата обращения: 7 ноября 2023

г.).

15. Выпуск от 27 февраля 2018 г., гость – певец и композитор Леонид Агутин, ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=d-Dn2UFOM70&t=52s (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).

16. Выпуск от 21 февраля 2017 г., гость – певец и композитор Сергей Шнуров,

ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=3or3L8iDOF4 (дата обращения: 7

ноября 2023 г.).
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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Фамилия иностранного агента* – данным маркером в тексте диссертации

отмечено лицо, признанное в РФ иностранным агентом, т.е. лицом, получившим

поддержку и/или находящимся под иностранным влиянием в иных формах, и

осуществляющим деятельность, виды которой перечислены в статье 4

Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием», и внесенное в реестр иностранных

агентов: https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/.

Нежелательная организация** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена иностранная или международная неправительственная организация,

деятельность которой признана нежелательной на территории Российской

Федерации. Перечень организаций, деятельность которых признана нежелательной

на территории Российской Федерации, опубликован на сайте Министерства

юстиции Российской Федерации: https://minjust.gov.ru/ru/documents/7756/.

Экстремистская организация*** – данным маркером в тексте диссертации

отмечена организация, в отношении которой по основаниям, предусмотренным

Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности» (далее - ФЗ № 114-ФЗ), судом

принято решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с

осуществлением экстремистской деятельности, и решение вступило в законную

силу, и включенная в опубликованный единый федеральный список организаций,

в том числе иностранных и международных организаций, признанных в

соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими:

http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm.