ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ван Сюефэна на тему: «Идиостиль модератора как основа построения медиадиалога», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Современное медиапространство, характеризуется стремительным ростом новой сферы речеупотребления, массового информационного общения, что вызывает особый интерес у лингвистов. Осуществляемая в этом поле коммуникация представлена не только средствами массовой информации, но и взаимодействием агентов, объединенных смыслом, вкладываемым в транслируемые сообщения, а также последующим эффектом их восприятия. Исследователей привлекает изучение речевой характеристики медийной личности, поскольку ее речь, являясь системообразующим элементом медийной среды, проявляется в самых разнообразных формах, обладающих в основном своем проявлении воздействующей функцией на массового адресата. В этом плане выполненное диссертационное исследование Ван Сюефэна на тему «Идиостиль модератора как основа построения медиадиалога» является актуальным и весьма перспективным направлением современной лингвистики.

Актуальность диссертационного исследования Ван Сюефэна обусловлена еще одним немаловажным фактором. Бурное развитие интернета, сетевой коммуникации привели к формированию новой коммуникативной среды, которая кардинально отличается от традиционных представлений о статусе профессионального журналиста по концепции речевого поведения, характеру взаимодействия с аудиторией. Сегодня исследователи отмечают резкое понижение статуса профессиональной журналистской речи, и что очень важно, возникшую неопределенность в понимании ее стандартов. И как замечает сам диссертант отсутствует сегодня в научном поле и «единая интерпретация идиостиля модератора» (Ван Сюефэн, с. 6). В связи с этим, считаю, что обращение к проблематике, которая характеризуется своей сложностью и определенной противоречивостью, требующей своего решения и нового взгляда на создавшуюся в массмедиа ситуацию, определяет востребованность рассматриваемой научной работы.

Теоретическая значимость данного диссертационного исследования видится в 1) развитии понятийно-терминологического аппарата медиалингвистики, что осуществляется в работе посредством конкретизации содержания понятия «идиостиль» на основе принципов современной теории дискурса и коммуникативной стилистики текста; 2) в

определенном вкладе в теорию языковой личности, рассматривая медийную языковую личность как ЯЛ нового типа; 3) в разработке комплексного подхода к анализу дискурсивных практик ведущих различных авторских телепрограмм, с учетом отражения в них идиостилевых особенностей языковой личности.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в том, что результаты проведенного исследования могут быть применены в процессе преподавания вузовских дисциплин в рамках специальностей по филологии и журналистике, в дальнейшем выявлении индивидуально-авторских особенностей телеведущих. Научный анализ дискурса авторов подобных программ, безусловно, будет полезен для журналистов, поскольку предоставит им новые возможности для расширения своих инструментов в создании и ведении передач.

Научная новизна рассматриваемого исследования определяется разработанным диссертантом подходом, построенном на сформулированной автором расширенной трактовке понятия «идиостиль» с учетом лингвистического, когнитивного, коммуникативно-деятельностного и медиалингвистического подходов, анализом существующих в области медиадискурса концепций, рассмотрением идиостиля телеведущего в контексте теории идентичности посредством обращения к макро- и микроуровням массмедийной языковой личности в условиях коммуникативного диалога.

Методология диссертационного исследования Ван Сюэфэна связана с аспектами анализа вербальных (стилевых, кинетических, фонационных средств, паралингвистических, коммуникативных) и невербальных (визуальных, когнитивных) (тематическое предпочтение, принципы кодирования и переработки информации), особенностей речи телеведущего (в частности, И.Ургандта и Ю.Дудя). Такая попытка комплексного подхода помогает выявить взаимосвязи между различными аспектами изучаемого явления и найти закономерности и взаимодействия, которые делают исследование более полным и обоснованным.

В работе достаточно полно представлена картина современного состояния научных достижений в области медиалингвистики, разрабатываемых учеными разных лингвистических направлений. Автор диссертационной работы акцентирует внимание на диалоге как на современном средстве общения, пришедшем на смену монологическому тоталитарному общению, чем объясняется и популярность диалоговых жанров, вызывающих большой интерес с точки зрения научно-исследовательского к ним подхода.

Диссертант продемонстрировал способность проводить анализ информации и делать самостоятельные выводы. Однако работа только выиграла бы от аналитического характера изложения приведенных концепций, теорий, определений, чтобы понять какие

вопросы в данной проблематике имеют пробелы и требуют своего решения. Скорее всего, автор работы, желаяхватить более широкий спектр рассматриваемых в медиалингвистике проблем, увлекся общим описанием содержания источников на рассматриваемую им тему.

Исследование проведено на материале звучащей речи – 8 выпусков ТВ программы «Вечерний Ургант» с диалогами развлекательного характера, и 8 выпусков видеоблога «вДудь*» с диалогами информационно-конфликтного характера. Общий объем анализируемого звучащего материала составил 960 минут (16 часов) (Ван Сюефэн, с.8). И здесь хочется особо отметить проделанную диссертантом довольно сложную, кропотливую работу, требующую терпения и способности работать с вариативными, многослойными данными. Это многогранный процесс, который включает как теоретические, так и практические сложности, что делает его особенно трудоемким.

Как и любая научная работа, затрагивающая актуальную проблему современной лингвистики, данная диссертация содержит помимо обоснованных знаний и дискуссионные вопросы и замечания:

1. Уверены ли вы, что все перечисленные в работе используемые авторами программ («Вечерний Ургант» и «вДУДЬ») приемы являются именно теми средствами, инструментами, которые нацелены на воздействие на гостя программы и аудиторию? Как вы считаете какое место при изучении идиостиля телеведущего занимают психологические и социальные факторы? Ведь личностные характеристики, социальный контекст, отношение к аудитории, а также уровень стресса в прямом эфире влияют на то, как телеведущий использует язык.

2. Во Введении диссертационной работы при описании методологии исследования среди методов, используемых в работе, упомянут количественный анализ. Однако в исследовательской части диссертации этот метод так и не проявился. На мой взгляд, именно результаты количественного анализа (частотность употребления того или иного приема,) могли бы подтвердить выводы диссертанта о присущим каждому из телеведущих особенностям речевого поведения, тактикам ведения диалога, манерам одеваться и др., другими словами, тем приемам, что в совокупности создают индивидуальный медийный стиль.

3. В теоретической части диссертационной работы довольно часто использовались такие понятия, как «коммуникативная стратегия», «коммуникативная тактика» и «прием». Это ожидаемо предполагало, что в исследовательской части внимание будет сосредоточено на выявлении и систематизации этих элементов в речи телеведущего. Ваш анализ идиостиля двух телеведущих построен на интенциях. Интенция – это цель общения (что говорящий хочет достичь), т.е. исходная мотивация, коммуникативная стратегия – это план

или способ достижения этой цели (как говорящий реализует свою интенцию в речи), Выявление коммуникативных стратегий и тактик помогает понять, насколько успешен телеведущий в достижении своих целей, что на мой взгляд, могло бы более выпукло, ярче отразить идиостиль каждого из рассматриваемых телеведущих.

4. Несмотря на высокую теоретическую ценность исследования, следует отметить недостаточное, на мой взгляд, внимание к анализу текста. В работе неполно представлена методология текстового анализа, что снижает убедительность выводов и аргументации. Более глубокий анализ речевых фрагментов ведущих мог бы выявить скрытые смыслы, коммуникативные стратегии автора и влияние контекста на восприятие текста (речи) слушателем. Это способствовало бы укреплению эмпирической части исследования и обогатило его теоретические результаты.

Предложенные вопросы и замечания не снижают общей положительной оценки научной работы.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ван Сюэфэна на тему: «Идиостиль модератора как основа построения меди диалога» соответствует специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено. Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

доктор филологических наук, профессор

кафедры теоретической и прикладной лингвистики

Евразийского национального университета

им. Л.Н. Гумилева (Республика Казахстан, Астана)

Ш.К. Жаркынбекова